



NOTAT

1. november 2016
16/07995-1
tda-dep

Orienteringsnotat: Folketingets Europaudvalg den 25. november 2016

Den 25. november 2016 skal ministeren i Folketingets Europaudvalg og forelægge to sager til forhandlingsoplæg, og fire sager til orientering. Fem af sagerne vedrører rådsmødet (konkurrenceevne) den 28. november 2016, mens én sag vedrører rådsmødet (transport, tele og energi) den 1. december 2016 til generel indstilling.

Nedenfor fremgår en kort oversigt over de sager, som ministeren skal fremlægge vedr. rådsmødet (konkurrenceevne) den 28. november 2016.

Til forhandlingsoplæg:

1. Forslag om ændring af direktiv om offentliggørelse af selskabsskatteoplysninger for visse virksomheder og filialer – *tidlig forelæggelse.*

1. Forslag om ændring af direktiv om offentliggørelse af selskabsskatteoplysninger for visse virksomheder og filialer – *tidlig forelæggelse.*

Forslaget indeholder krav om, at større multinationale koncerner med aktiviteter inden for EU skal offentliggøre en land-for-land rapport med oplysning om bl.a. overskud og betalt skat i hvert af de lande, hvor de har aktiviteter. Forslaget omfatter koncerner med en omsætning over 5,6 mia. kr. Forslaget skal være med til at fremme ansvarlig skattepraksis blandt virksomhederne og er særligt politisk aktuel i lyset af de lækkede Panama-papirer fra foråret. Regeringen er positiv over for formålet, men lægger også vægt på, at kravene ikke pålægger virksomhederne unødige byrder. Samtidig lægger regeringen også vægt på, at der udarbejdes en ”sort-liste” over ikke-samarbejdsvillige lande, og at virksomheder med aktiviteter hér skal give de omhandlede oplysninger for hvert enkelt land og ikke – som for øvrige tredjelande – samlet. Desuden støtter regeringen at medlemslandene kan vælge i særlige tilfælde, at oplysningerne kan undlades, hvis offentliggørelsen vil være skadelig for virksomheden. Regeringen kan samtidig støtte at der tilføjes krav om offentliggørelse af yderligere oplysninger, så længe dette ikke pålægger unødige byrder.

Til orientering:

1. Geo-blokering: Imødegåelse af geoblokering og andre former for forskelsbehandling.
2. Konkurrenceevnetjek: Status for realøkonomien.
3. Indre marked: Status for indre markeds strategien et år efter vedtagelsen.
4. Enhedspatentet og patentdomstolen.

1. Geoblokering: Imødegåelse af geoblokering og andre former for forskelsbehandling

Formandskabet har sat forslag til imødegåelse af geoblokering og andre former for forskelsbehandling på dagsordenen. Forslaget er sat på til generel indstilling, men det er uklart, om Rådet vil være i stand til at nå frem til en generel indstilling på rådsmødet.

Formålet med forslaget er at forhindre geoblokering og andre former for forskelsbehandling på baggrund af kundernes nationalitet, bopæl eller hjemsted således, at forbrugere og erhvervsdrivende, der ønsker at købe varer og tjenesteydelser i et andet EU-land, ikke forskelsbehandles med hensyn til blandt andet priser, salgs- eller betalingsvilkår. Forslaget tilsigter ligeledes at skabe mere gennemsigtighed for europæiske forbrugere og erhvervsdrivende, der handler online samt lige konkurrencevilkår og øget forbrugertillid gennem en mere ensartet håndhævelse af eksisterende regler.

2. Konkurrenceevnetjek: Status for realøkonomien

Formandsskabet har sat en statusdrøftelse af konkurrenceevnetjekket på dagsordenen. Konkurrenceevnetjekket er en relativt ny debatform, som har form af en åben og spontan politisk drøftelse af den generelle økonomiske udvikling i EU og konkurrenceevnen på tværs af alle politikområder. Emnet for drøftelsen oplyses ikke forud for mødet, og der vil ikke være noget skriftligt diskussionsoplæg. Konkurrenceevnetjekket blev første gang introduceret på rådsmødet (konkurrenceevne) i september 2015.

Formålet med konkurrenceevnetjekket er dels at skabe en mere åben og spontan debat i Konkurrenceevnerådet og dels at give møderne et mere horisontalt og tværgående præg. Da der ikke på forhånd oplyses et konkret diskussionsemne, forventes der ikke at være interesse for punktet ved forelæggelsen af punktet i Folketingets Europaudvalg.

3. Indre marked: Status for indre markeds strategien et år efter vedtagelsen.

Formandskabet har herudover sat en statusdrøftelse af indre markeds strategien på dagsordenen. Der ventes en politisk drøftelse, der gør status for implementeringen af strategien ét år efter den blev vedtaget.

Meddelelsen sætter rammen for Kommissionens strategi for det indre marked og lægger op til initiativer inden for en række områder. Det er Kommissionens vision at skabe et bedre fungerende indre marked, der understøtter små- og mellemstore virksomheders vækstmuligheder, promoverer innovation, fremmer investeringer og styrker forbrugernes beøjelser. Kommissionen har allerede fremsat en række initiativer og lovforslag som opfølgning på meddelelsen, og forventes løbende at fremsætte flere initiativer og lovforslag i takt med Kommissionens udmøntning af strategien.

4. Enhedspatentet og patentdomstolen

Danmark ratificerede aftalen om en fælles patentdomstol efter afholdelse af folkeafstemning den 25. maj 2014 ved lov nr. 551 af 2. juni 2014. Det slovakiske formandskab har nu sat emnet på dagsordenen for rådsmøde (konkurrenceevne) den 28. og 29. november 2016 med henblik på at få en politisk drøftelse af mulige tiltag for at sikre fremdrift i sagen, idet der nu er usikkerhed om, hvorvidt UK i lyset af den britiske afstemning i juni 2016, fortsat vil ratificere aftalen og i givet fald hvornår.

En række medlemsstater anført af Sverige og Belgien har derfor på det kommende rådsmøde ønsket en reel drøftelse af, hvilke skridt der kan iværksættes for at sikre ikrafttrædelsen af aftalen om en fælles patentdomstol.